anılabilir: 16. asır divan şairlerinden Usûlî (ö. 945 / 1538), altmış dokuz hadis tercümesinin
sonunda Sad-Kelime-i Alî’den onunu aynı şekilde nazmen Türkçeye çevirmiştir.1 Yine 16. asır
edebî şahsiyetlerinden olduğunu tahmin ettiğimiz “Vahdetî” mahlaslı bir şair, Ali Paşa’nın -
büyük bir ihtimalle Kanuni Sultan Süleyman devri sadrazamlarından Semiz Ali Paşa’nın (ö. 972
/ 1565)- işbaşına getirildiği yıl zarfında, Sad-Kelime-i Hazret-i Murtazâ’yı birer kıtayla
Türkçeye çevirmiştir. Onun çevirdiği vecizelerden elli kadarı, Câhız’ın derlediği yüz söz
arasında bulunmaktadır.2 Kanuni Sultan Süleyman saltanatının son yıllarında Sad-Kelime-i
Alî’yi Türkçeye tercüme eden edebî şahsiyetlerden biri de Vardarlı Abdülhâdî Efendi’dir.
Abdülhâdî Efendi, H 968 (M 1560-61) yılında Manastır kasabasındaki Kadı Yahyâ Medresesi
müderrisiyken, Hz. Ali’ye nispet edilen yüz sözü “Tuhfetü’l-ihvân” adı altında nesirle Türkçeye
çevirmiş; kısaca izah da etmiştir.3

Sad-Kelime-i Alî’nin sonraki devirlerde de Türkçeye defalarca tercüme edildiği
bilinmektedir. Meselâ, Kastamonulu müderris Hacegîzâde Mustafa bin Mehmed (ö. 998 / 1589-
90), Hz. Ebû Bekir, Ömer ve Osman’ın yüzer sözünü Türkçeye çevirdiği gibi, Hz Ali’nin
Reşîdüddîn Vatvat tarafından açıklanan yüz sözünü de H 977-78 / M 1570-71 yılında nesirle
tercüme etmiştir.4 Meşhur şeyhülislam ve tarihçi Hoca Sâdeddîn Efendi’nin oğlu Abdülazîz
Efendi (983-1027 / 1575-1618), bahis konusu vecizeleri Sultan I. Ahmed’in (saltanatı 1012-
1026 / 1603-1617) isteğiyle dilimize tercüme etmiş ve kitapçığına “Gül-i Sad-berg” adını
vermiştir.5 Eserinin bir yazma nüshasından Sultan IV. Murad devrini (1032-1049 / 1623-1640)
idrak ettiği anlaşılan Mehmed Gubârî de Sad-Kelime-i Alî’yi nazmen Türkçeye çevirmiş olan
şairlerimizden biridir. Biz, anılan eserin sahibi Mehmed Gubârî’nin, nakibü’l-eşraflık
vazifesinde de bulunmuş ve H 1034 / M 1625 yılında vefat etmiş “Kāsım Gubârî” olduğunu,
bazı ipuçlarına dayanarak tahmin ediyoruz.6 Hz. Ali’ye ait yüz sözü on yedinci asırda dilimize
çeviren âlim ve şairlerden biri de Aksaraylı Seyyid Hasan Rızâî’dir. Onun bu konudaki eserini
ele alıp incelemeye başlamadan önce hayatı ve eserlerine dair kısaca bilgi vermek uygun
olacaktır.

Aksaraylı Hasan Rızâî Efendi’nin Hayatı

17. asrın telif yönünden oldukça verimli kadı, şair ve yazarlarından biri olduğu hâlde
Aksaraylı Hasan Rızâî’nin hayatı ve eserleri hakkında çağının şuara tezkireleri ve eş-
Şekā’iku’n-Nu‘mâniyye... zeyillerinde bilgiye rastlayamadık. Onun bir eseri hakkında bilgi
ihtiva eden -görebildiğimiz kadarıyla- en eski bibliyografik kaynak, Hanifzâde Ahmed Tâhir’in
(ö. 1217 / 1802) H 1172 / M 1758’de tamamladığı ve “Âsâr-ı Nev” adını verdiği Arapça
Keşfü’z-zunûn… zeylidir. Hanifzâde, bu kitabında Hasan Rızâî’nin H 1074 (M 1664) yılında
telif ettiği Tuhfetü’l-menâzil adlı manzum eserini tanıtmıştır.7 Hasan Rızâî’nin hayatı ve

1 Âdem Ceyhan, “Usûlî’nin Hadis ve Vecize Tercümeleri”, İstanbul Üniversitesi Edebiyat Fakültesi Türk Dili ve
Edebiyatı Dergisi, 2001-2003, İstanbul 2003, C. XXX, s. 147-88.

eserlerine dair kısaca bilginin yer aldığı diğer bir kaynak ise, 18. asır âlimlerinden
Müstakimzâde Süleyman Sâdeddin Efendi’nin (1131-1202 / 1719-1788) H 1175 / M 1762
yılında tamamladığı Arapça Mecelletü’n-nisâb…’ıdır. Müstakimzâde, burada onu şu manadaki
Arapça cümlelerle tanıtır: “Anadolu kadılarından olup Adana hâkimi bulunan bir kadı’nın
mahlasıdır. Bu zat hacca gitmiş; Kasîde-i Bür’e’yi tercüme etmiş; Hama’da Şeyh Abdürrezzak
b. Şerefüddîni’l-Kādirî’den tarikat dersi almıştır. (…) Şiirleri ve başka eserleri vardır.”8

Bağdatlı İsmail Paşa’nın (ö. 1339 / 1920) Keşfü’z-zunûn zeylinde de Hasan Rızâî’nin
Tuhfetü’l-menâzil, Dîvân, Mârifetü’t-Tarîkati’l-Kādiriyye, Miftâhü’s-saâdet fî Şerhi Kasîdeti’l-
bürde adlı eserleri tanıtılmıştır.9 İsmail Paşa, Hediyyetü’l-ârifîn… ismindeki Arapça biyografik
kitabında Aksaraylı şair Rızâî’nin hayatını birkaç cümleyle anlattıktan sonra Îzâhu’l-
meknûn…’da tanıttığı eserlerinden üçünün adını kaydeder.10 Hasan Rızâî’nin manzum
Kasîdetü’l-bürde tercümesini burada anmayı ihmal eden İsmail Paşa, H 1071 (M 1660-61)
yılında Hama’da vefat ettiğini yazmakla yanılmıştır. Çünkü Hasan Rızâî’nin Tuhfetü’l-menâzil
adlı hac seyahatnamesini H 1074 (M 1664), manzum Gülistân tercümesini ise H 1080 (M 1669)
senesinde tamamladığı bilinmekte; bundan dolayı ölüm yılı diye kaydedilen 1071’in hatalı
olduğu anlaşılmaktadır.

Bursalı Mehmed Tâhir Bey (1861-1925), Osmanlı Müellifleri’nde Hasan Rızâî’nin hayatı
ve eserleri hakkında üç cümleden ibaret şu kısa bilgiyi vermiştir: “Meşâyıh-ı Celvetiyye’den
âlim ve tabîat-ı şi‘riyyeye mâlik bir zât olup Konya vilâyetindeki Aksaray’dandır. 1080
târîhinde Gülistân’ı nazmen tercüme etmişdir ki bir nüshası Rüstem Paşa Kütüphânesinde
mevcuddur. İlâhiyâtını câmi‘ bir eseri de vardır.”11 Görüldüğü gibi Bursalı Tâhir Bey’in önceki
bilgilere yegâne ilavesi, Hasan Rızâî’nin H 1080 (M 1669-70) yılında Gülistân’ı nazmen
tercüme ettiğidir.

Son yıllarda lisansüstü tez, makale, bildiri gibi çeşitli ilmî çalışma ve yayınlar, Hasan
Rızâî’nin anılanlardan daha çok sayıda eserinin olduğunu ortaya koymuştur.

medreselere devam ederken Azîz Mahmud Hüdâyî’nin sohbetlerine de katıldı. Onun 1030-34 /
1620-24 yıllarında Şeyhülislam Esad Efendi’nin danişmendi ve evli olduğu anlaşılmaktadır.
Aksaraylılar ve Darendeliler arasında kabrinin yeri konusunda ihtilâfların bulunduğu Şeyh
Hamîdüddîn-i Aksarâyî’nin, meşhur adıyla “Somuncu Baba”nın torunlarından biriyle evli olan
Hasan Efendi’nin Muhsin’den başka Hoca Şah adlı bir oğlu daha vardır. Hemşehrisi Dânişî
Şaban Efendi, şairin ilk hocalarından olup Hasan kendisinden talik yazısı konusunda ders
almıştır. Hasan’ın kardeşi Seyyid Ahmed Çelebi de Aksaraylı âlimlerdendir; memleketinde
kadılık, kadı naipliği, Antep’te kadı olan babasının naipliğini yapmıştır.

Aksaray’da bir medresede müderrislik eden Hasan Rızâî, H 1055 / M 1645’te Denizli
kadılığına tayin edildi. Burada Muhsin adlı bir oğlu dünyaya geldi. İki yıl sonra bu vazifeden
ayrılmak mecburiyetinde kaldı; memleketine gidip Aksaray’da bir buçuk yıl ikamet etti. Kırk
aylık bir müddetle Malatya kadılığına tayin edildiği hâlde, adı geçen şehirde dört ay kaldıktan
sonra vazifesinden alındı. Azlini müteakip Sivas’a gelip bu şehirde ve Malatya’da bir yıl vazife
yaptı. H 1060 / M 1650’de Hama kadılığına tayin edilen Hasan Efendi, bir yıl iki ay kadar bu
şehirde bulunduğu sırada Şeyh Şerefeddîn’den Kādirî tarikati halifeliği aldı. H 1063 / M 1653’te
Antakya kadısı oldu. Onun Amasya, Çorum, Kars, Halep, Humus, Alaşehir, Adana gibi birçok
şehirde kadılık ettiği ve H 1073 / M 1663’te hac farizasını yerine getirdiği de hayatına dair
edinilen bilgiler arasındadır. Yetmiş yılı aşkın ömür sürdüğü, eserlerinden anlaşılmasına
rağmen, vefat yeri ve tarihi bilinmemektedir. Abdurrahman İmâdî eş-Şâmî’nin hac menzilleri ve
menasiki hakkındaki bir eserini istinsah eden şairin bahis konusu metinde bildirdiği H 1087 (M
1676) yılına dayanarak 77-78 yaşlarında sağ olduğu anlaşılmaktadır.14

Eserleri

1- Kân-ı Maânî: Tuhfe-i Şâhidî’deki Farsça kelimelerin harf sırasına konması suretiyle
meydana getirilmiş bir Farsça- Türkçe manzum sözlüktür. Bilgi edinmek isteyen bir çocuğun
ricası üzerine H 1053’te (M 1643) hazırlanan eser, Muhittin Turan tarafından bir yazma
nüshasına dayanılarak yayımlanmıştır.15 Ramazan Eken, yüksek lisans tezinde bahis konusu
lügatin bilinen nüshalarını karşılaştırarak tenkitli metnini meydana getirmiştir.16

2- Tuhfetü’l-kudât: 1053 / 1643’te yazılmış; İslam esaslarına göre hüküm verme (kadılık),
şahitlik, vekillik, suçların cezaları, vasiyet, veraset gibi çeşitli fıkhi konulardan bahseden
Türkçe, manzum bir eserdir.17

3- Miftâhu’s-saâde: Bûsîrî’nin Kasîdetü’l-bürde adıyla meşhur Arapça naatının 1054 /
1644 yılında yapılmış nazmen tercüme ve şerhidir. Mütercim, bu kasidenin her bir beytini üçer
beyitle Türkçeye çevirip kısaca açıklamıştır. Eserle alakalı olarak Hasan Cankurt bir yüksek
lisans çalışması yapmış ve bu tez yayımlanmıştır.18

4- Sad-Kelime-i Alî Tercemesi: Hz. Ali’ye ait yüz Arapça sözden 95’inin birer kıtayla
Türkçeye tercümesidir. Şairin 1054 / 1644 yılında tamamladığı bu eseri hakkında sırası
geldiğinde daha fazla bilgi verilecektir.

14 Hasan Cankurt, age., s. 77.
15 Muhittin Turan, “Hasan Rızâyî ve Kân-ı Ma‘ânî İsimli Manzum Sözlüğü”, Turkish Studies- International

Periodical For The Languages, Literature and History of Turkish or Turkic, Volume 7 / 4, Fall 2012, Ankara-
Turkey, p.

5- Tecelliyât-ı Hüdâyî’nin Nazmen Şerhi: Mürşidi Azîz Mahmud Hüdâyî’nin Tecelliyât

adlı Arapça tasavvufî eserinin manzum tercüme ve açıklamasıdır. 1055 / 1645’te tamamlanan
tercümenin devamında Celvetî tarikatına dair mensur bilgi verilen bir bölüm de vardır.19

6- Nüzhetü’l-Ebrâr El-Muttali‘ Li-Esrâri’l-Gaffâr: Memleketi Aksaray’ın veli, salih
insan ve kadılarını anlattığı Arapça bir kitapçıktır. Müellifin 1056 / 1646 senesinde Denizli’de
tamamladığı bu eseri, Hasan Uçar ve Mustafa Şen tarafından Türkçeye çevrilerek
yayımlanmıştır.20

7- el-Mahmûdiyye fî menâkıbi ricâli’l-bilâd: Hasan Efendi, bu Arapça eserinde çeşitli
Osmanlı şehirlerindeki vazifeleri sırasında gördüğü âlim, salih, sufi ve kadılardan bahseder;
onlarla alakalı hatıralarını anlatır.

8- Kadılık Merkezlerine Dâir Bir Defter: 1063 / 1653 yılında yazılan ve kadılık
merkezlerini elifba sırasına göre kısaca anlatan, manzum-mensur Türkçe bir metindir. (Bir
nüshası: İÜ Ktp. Nadir Eserler Bölümü, İbnü’l-Emin Koleksiyonu’nda, nr. 2928, 1b-4b).

9- Tezkiretü’s-sâlikîn ve Risâletü’n-nâdimîn: 1067 / 1657 yılında tamamladığı bu Türkçe
eserinde, ömrü boyunca yakın olduğu ve yardımlarını gördüğü şeyhleri anlatır. Mustafa
Çağırıcı, yüksek lisans tezinde söz konusu eseri iki yazma nüshasına dayanarak Lâtin harflerine
aktarmış ve daha önce anılan Mahmûdiyye’nin Arapça aslı ile Türkçe tercümesine yer
vermiştir.21

10- Tuhfetü’l-menâzil ve Tuhfetü’l-huffâz: Rızâî, 1075’te (1664-65) telif ettiği bu
manzum eserinde Üsküdar’dan kafile hâlinde hacca gidişlerini ve seyahat intibalarını anlatır.22

11- Cûy-ı Rahmet: Sâdî-i Şîrâzî’nin 656 / 1258 yılında yazdığı Gülistân isimli ünlü
Farsça eserinin 1080 / 1669-70’te İstanbul’da tamamlanan manzum tercümesidir.23

12- Dîvânçe: Şairin çeşitli nazım şekil ve türlerinde yazdığı dinî, tasavvufî şiirlerini içine
alır. (Bir nüshası, Süleymaniye Ktp. Hacı Mahmut Efendi Bölümü’nde nr. 3347, vr. 204a-223a).

Rızâî’nin eserleri veya kendisine mâl edilen metinler burada tanıtılanlardan ibaret
değildir.

Hasan Rızâî Efendi’nin böyle bir eser
meydana getirmesinde, seyyidliklerini tasdik eden nakîbü’l-eşrâf “Ebü’l-Kāsım Gubârî”nin26
Sad-Kelime-i Alî türünden bir kitapçığının olması, ayrıca hemşehrisi ve hocası Dânişî Şâban
Efendi’nin H 1052 (M 1643) yılında, yani bir sene önce yine Hz. Ali’ye ait 275 kadar vecizeyi
elifba harfleri sırasına göre ihtiva eden Nesrü’l-leâlî’yi nazmen tercüme etmiş bulunması da -
muhtemelen- tesirli olmuştur.

Mütercimin
Arapça vecizelerde geçen kelimelere verdiği birtakım karşılıklar sıralanırsa, sanırız, tercüme
işinde ne derece başarılı olduğu daha iyi görülecektir:

29 Tirmizî, “İlm”, 19; İbn Mâce, “Zühd”, 15.
30 Mustafa b. Şemseddin (Ahterî), Ahterî-i Kebîr, İstanbul 1310 / 1892, C. 1, s. 488.